



2025年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年5月14日

上場会社名 株式会社エプコ 上場取引所 東
コード番号 2311 URL <http://www.epco.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役グループCEO (氏名) 岩崎 辰之
問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員CFO (氏名) 平川 智久 (TEL) 03-6853-9165
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年12月期第1四半期の連結業績(2025年1月1日～2025年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年12月期第1四半期	1,493	10.3	55	△19.8	32	△23.4	52	183.2
2024年12月期第1四半期	1,354	15.0	69	491.4	42	108.6	18	△66.5

(注) 包括利益 2025年12月期第1四半期 △66百万円(—%) 2024年12月期第1四半期 △18百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年12月期第1四半期	5.90	—
2024年12月期第1四半期	2.09	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年12月期第1四半期	5,632	4,417	78.4
2024年12月期	5,822	4,645	79.8

(参考) 自己資本 2025年12月期第1四半期 4,417百万円 2024年12月期 4,645百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年12月期	—	14.00	—	18.00	32.00
2025年12月期	—				
2025年12月期(予想)		14.00	—	18.00	32.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年12月期の連結業績予想(2025年1月1日～2025年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,830	1.3	57	△66.5	41	△66.9	52	△13.0	5.86
通期	6,113	9.0	298	△10.8	462	4.9	455	39.2	50.89

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2025年12月期 1 Q	9,316,000株	2024年12月期	9,316,000株
---------------	------------	-----------	------------

② 期末自己株式数

2025年12月期 1 Q	369,108株	2024年12月期	369,108株
---------------	----------	-----------	----------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

2025年12月期 1 Q	8,946,892株	2024年12月期 1 Q	8,936,074株
---------------	------------	---------------	------------

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P3「1. (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益に改善の動きがみられ、雇用・所得環境が改善するなか、インバウンド需要が増加するなど、緩やかな回復傾向が見られました。一方、資源・エネルギー価格の高止まりに起因する物価上昇は継続しており、米国新政権の政策動向により世界経済の不確実性が高まるなど、先行き不透明な状況が続いております。

また、当社グループが主に関連する住宅産業におきましては、4月からの住宅省エネ法改正による、厳格な建築基準導入をにらんだ駆け込みの動きが見られたものの、新設住宅着工は今年1月まで9カ月連続で前年同月比でマイナスを記録しており、予断を許さない状況であると認識しております。

当社グループは、2025年2月にエプコグループ 中期経営計画 第1フェーズ(2025年～2027年)を公表し、「住まいと暮らし、環境を支える」をミッションとして掲げ、再エネ領域、住宅領域、新規事業領域のそれぞれにおける取組を通じて、社会課題を解決し、地球環境の保護と安心できる暮らしに貢献してまいります。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は1,493百万円(前年同四半期比10.3%増)、営業利益は55百万円(前年同四半期比19.8%減)、経常利益は32百万円(前年同四半期比23.4%減)となりました。一方で、保有株式の一部を売却し投資有価証券売却益62百万円を計上したことから、親会社株主に帰属する四半期純利益は52百万円(前年同四半期比183.2%増)となりました。

セグメント別の業績を示すと、次のとおりであります。

① 再エネサービス

当第1四半期連結累計期間は、株式会社ENE'sにおいて太陽光発電及び蓄電池の設置工事やパネル点検工事の請負が増加したことにより、外部顧客への売上高は492百万円(前年同四半期比54.3%増)となりました。

一方、持分法による投資損益については、国内ではTEPCOホームテック株式会社において、日本市場の住宅向け太陽光発電及び蓄電池関連の工事請負が堅調に推移したものの、新たな事業展開を見据えた従業員の増員や積極的な広告宣伝施策を実施した結果、持分法による投資損益は減益(投資利益13百万円、前年同四半期比51.4%減)となりました。他方で、海外では、海外市場における太陽光発電事業の立上げ準備を引き続き進め、CHINA LESSO GROUPとの合弁会社に関する持分法による投資損益に若干の改善が見られた結果(投資損失45百万円、前年同四半期は投資損失48百万円)、経常利益は11百万円(前年同四半期は16百万円の経常損失)となりました。

② メンテナンスサービス

当第1四半期連結累計期間は、昨年8月に一部顧客との取引が終了した影響により、外部顧客への売上高は459百万円(前年同四半期比7.4%減)、経常利益は50百万円(前年同四半期比34.4%減)となりました。

③ 設計サービス

当第1四半期連結累計期間は、太陽光関連システム開発業務の受託が増加し、新たな事業領域である火災保険関連事業の業務を受託した一方で、人口減少を背景とした新設住宅市場の見通しの不透明さから当社の設計住宅戸数が減少した結果、外部顧客への売上高は541百万円(前年同四半期比0.5%増)となりました。また、DX化による業務の効率化に努めた結果、営業費用が減少し、経常利益は84百万円(前年同四半期比4.3%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産

流動資産は、前連結会計年度末に比べて10.4%減少し、2,781百万円となりました。これは、主に長期貸付金の増加及び配当金の支払い等により現金及び預金が467百万円減少したことによるものです。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて4.9%増加し、2,850百万円となりました。これは、主に長期貸付金が280百万円増加した一方で、保有株式の一部売却及び時価評価により投資有価証券が73百万円減少したことによるものです。

この結果、資産合計は、前連結会計年度末に比べて、3.3%減少し、5,632百万円となりました。

② 負債

流動負債は、前連結会計年度末に比べて5.3%増加し、1,104百万円となりました。これは、主に受注工事の増加に伴い、買掛金が56百万円増加したことによるものです。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて14.2%減少し、110百万円となりました。これは、主に保有株式の一部売却及び時価評価により、繰延税金負債が16百万円減少したことによるものです。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末と比べて3.2%増加し、1,214百万円となりました。

③ 純資産

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて4.9%減少し、4,417百万円となりました。これは、主に親会社株主に帰属する四半期純利益を52百万円計上した一方、配当金の支払い160百万円が発生したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年2月13日付の「2024年12月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」により公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,174,498	1,706,986
受取手形及び売掛金	650,439	841,989
仕掛品	144,412	87,093
その他	136,490	145,403
貸倒引当金	△365	△272
流動資産合計	3,105,475	2,781,200
固定資産		
有形固定資産	498,712	496,949
無形固定資産	29,203	25,483
投資その他の資産		
投資有価証券	291,390	217,810
関係会社株式	717,729	727,027
関係会社出資金	564,373	487,819
長期貸付金	400,000	680,000
繰延税金資産	21,183	23,905
その他	194,261	191,961
投資その他の資産合計	2,188,937	2,328,524
固定資産合計	2,716,853	2,850,957
資産合計	5,822,328	5,632,157
負債の部		
流動負債		
買掛金	99,033	155,362
短期借入金	500,000	500,000
未払法人税等	15,442	40,669
賞与引当金	23,981	63,946
その他	410,052	344,078
流動負債合計	1,048,510	1,104,057
固定負債		
退職給付に係る負債	33,567	34,723
長期末払金	11,360	11,360
繰延税金負債	32,337	16,201
その他	51,213	48,012
固定負債合計	128,478	110,297
負債合計	1,176,988	1,214,354
純資産の部		
株主資本		
資本金	87,232	87,232
資本剰余金	126,477	126,477
利益剰余金	4,022,043	3,913,789
自己株式	△185,336	△185,336
株主資本合計	4,050,416	3,942,162
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	107,393	59,910
為替換算調整勘定	487,530	415,729
その他の包括利益累計額合計	594,923	475,640
純資産合計	4,645,339	4,417,802
負債純資産合計	5,822,328	5,632,157

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年3月31日)
売上高	1,354,012	1,493,043
売上原価	952,268	1,071,975
売上総利益	401,744	421,067
販売費及び一般管理費	332,241	365,301
営業利益	69,502	55,765
営業外収益		
受取利息	1,177	5,986
為替差益	—	1,038
補助金収入	400	6,702
その他	720	419
営業外収益合計	2,297	14,145
営業外費用		
支払利息	205	1,012
持分法による投資損失	28,360	36,145
為替差損	467	—
営業外費用合計	29,033	37,157
経常利益	42,766	32,753
特別利益		
固定資産売却益	149	2,703
投資有価証券売却益	—	62,746
特別利益合計	149	65,449
特別損失		
固定資産除売却損	348	0
特別損失合計	348	0
税金等調整前四半期純利益	42,567	98,203
法人税、住民税及び事業税	5,808	40,506
法人税等調整額	18,121	4,906
法人税等合計	23,929	45,412
四半期純利益	18,638	52,790
親会社株主に帰属する四半期純利益	18,638	52,790

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年3月31日)
四半期純利益	18,638	52,790
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△110,120	△47,482
為替換算調整勘定	52,954	△51,341
持分法適用会社に対する持分相当額	19,718	△20,459
その他の包括利益合計	△37,447	△119,283
四半期包括利益	△18,808	△66,492
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△18,808	△66,492
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	再エネ サービス	メンテナンス サービス	設計 サービス	計		
売上高						
外部顧客への売上高	318,833	495,915	539,263	1,354,012	—	1,354,012
セグメント間の内部 売上高又は振替高	90	1,759	4,260	6,109	△6,109	—
計	318,923	497,674	543,523	1,360,122	△6,109	1,354,012
セグメント利益又は損失(△)	△16,367	77,520	81,067	142,219	△99,453	42,766

(注) 1. セグメント利益の調整額△99,453千円には、セグメント間取引消去△593千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△100,484千円及び営業外損益項目(持分法による投資損益を除く)1,623千円が含まれております。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2025年1月1日 至 2025年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	再エネ サービス	メンテナンス サービス	設計 サービス	計		
売上高						
外部顧客への売上高	492,003	459,314	541,725	1,493,043	—	1,493,043
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	726	480	1,206	△1,206	—
計	492,003	460,041	542,205	1,494,249	△1,206	1,493,043
セグメント利益又は損失(△)	11,187	50,875	84,552	146,616	△113,862	32,753

(注) 1. セグメント利益の調整額△113,862千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△126,995千円及び営業外損益項目(持分法による投資損益を除く)13,132千円が含まれております。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と一致しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

前第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年3月31日)
減価償却費 31,336千円	減価償却費 27,478千円